АРБИТРАЖНЫЙ   СУД  СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Ставрополь

28 декабря 2021 года                                                                         Дело № А63-17081/2021

Резолютивная часть решения объявлена 27 декабря 2020 года

Решение в полном объёме изготовлено 28 декабря 2020 года

          Арбитражный суд Ставропольского края в составе судьи Чернобай Т.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Арсеевой К.В., рассмотрев в

судебном заседании исковое заявление Саморегулируемой  организации союз

«Проектировщики Северного Кавказа», г. Ставрополь (ОГРН 1082600002242,

ИНН 2636086945),  к обществу с ограниченной ответственностью «Рэстехцентр»,

г. Ставрополь (ОГРН 1112651026157, ИНН 2636802405), о взыскании 58 500 руб.

задолженности по членским взносам, 2 340 руб. государственной пошлины, в

отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом,

У С Т А Н О В И Л:

           саморегулируемая организация Союз «Проектировщики Северного

Кавказа»(далее – истец, СРО С «ПСК») обратилось в Арбитражный суд

Ставропольского края с исковым заявлением к обществу с ограниченной

ответственностью «Рэстехцентр» (далее – ответчик, ООО «Рэстехцентр») о взыскании

58 500 руб. задолженности по членским взносам, 2 340 руб. государственной пошлины.

Исковое заявление мотивировано тем, что ответчик как член ассоциации в

нарушение требований устава не уплатил взносы за период с 1 квартала 2021 года по

3 квартал 2021 года включительно.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом в порядке статьи

123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ),

в заседание суда не явились.

Определения суда были направлены ответчику по адресу, указанному в выписке

из ЕГРЮЛ Ставропольский край, город Ставрополь, шоссе Михайловское, 7 (ШПИ

35504865755618).

Суд определениями от 01.11.2021, 30.11.2020 предложил ответчику представить

письменный мотивированный отзыв на исковое заявление по существу заявленных

требований с указанием возражений относительно предъявленных к нему требований

2

по каждому доводу, содержащемуся в исковом заявлении, со ссылкой на нормы права,

подлинные документы в обоснование своих доводов.

Определение суда, направленное ответчику, возвращено отделением почтовой

связи с отметками «истек срок хранения».

Согласно положениям пунктов 2 и 3 части 4 статьи 123 АПК РФ с учетом

разъяснений Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации,

изложенных в постановлении от 17.02.2011 № 12 «О некоторых вопросах применения

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации» лица, участвующие в

деле, и иные участники арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим

образом арбитражным судом, если, в частности, несмотря на почтовое извещение,

адресат не явился за получением копии судебного акта, направленной арбитражным

судом в установленном порядке, о чем организация почтовой связи уведомила

арбитражный суд либо копия судебного акта не вручена в связи с отсутствием адресата

по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд с

указанием источника данной информации.

Согласно разъяснениям абзаца 2 пункта 1 постановления Пленума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 30.07.2013 № 61 «О некоторых вопросах

практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического

лица» юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых

сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также риск отсутствия

по этому адресу своего представителя, и такое юридическое лицо не вправе в

отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные ЕГРЮЛ об адресе

юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в указанный реестр, а также на

недостоверность данных, содержащихся в нем (в том числе на ненадлежащее

извещение в ходе рассмотрения дела судом).

Таким образом, суд считает, что предпринял все возможные меры для

извещения ответчика, и ответчик уведомлен надлежащим образом о рассмотрении

дела.

Частью 3, 5 статьи 156 АПК РФ предусмотрено, что при неявке в судебное

заседание истца, ответчика, иных лиц, участвующих в деле и надлежащим образом

извещенных о времени и месте судебного разбирательства, суд рассматривает дело в их

отсутствие.

В связи с вышеизложенным, суд рассматривает дело в отсутствие сторон по

имеющимся в деле документам.

Из материалов дела установлено, Саморегулируемая организация Союз

«Проектировщики Северного Кавказа» (далее - СРО С «ПСК», Союз) является

consultantplus://offline/ref=8A05B3C30DD34FDC91B4D5D32BDB7671F47486DD18A9BE24F0386FCFCA48C59B66CBD94DBDA17068CC7B3798FC2F0CABE72F13392Dj3v3M
consultantplus://offline/ref=8A05B3C30DD34FDC91B4D5D32BDB7671F47486DD18A9BE24F0386FCFCA48C59B66CBD94DBDA07068CC7B3798FC2F0CABE72F13392Dj3v3M
consultantplus://offline/ref=8A05B3C30DD34FDC91B4D5D32BDB7671F67C86DB1BA5BE24F0386FCFCA48C59B74CB8143BEA5653C9A216095FEj2v6M
consultantplus://offline/ref=8A05B3C30DD34FDC91B4D5D32BDB7671F67082DD1AACBE24F0386FCFCA48C59B66CBD94FBDA57B3C9B3436C4BB7A1FA8E02F113E32387560j9v6M

3

некоммерческой организацией, основанной на членстве юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, осуществляющей подготовку проектной

документации.

Источником формирования имущества Союза, в соответствии с п. 5.2. Устава

является регулярные и единовременные поступления от членов Союза (вступительные,

членские и целевые взносы) в денежной и иных формах.

Ответчик - ООО «Ростехцентр» обратилось в СРО С «ПСК» с заявлением о

приеме в члены и выдаче свидетельства о допуске к работам, которые оказывают

влияние на безопасность объектов капитального строительства (представлено

заявление от 10.08.2012 вх.№ 278).

 Решением Совета Партнерства от 21.08.2012 ООО «Рэстехцентр» было принято

в члены СРО С «Проектировщики Северного Кавказа». Также ему было выдано

свидетельство о допуске к определенному виду работ (протокол №: ДСО-С-НП-ПСК-

210812) заседания Совета Саморегулируемой организации НП «Проектировщики

Северного Кавказа».

Таким образом, ООО «Рэстехцентр» получило право выполнять работы по

проектированию объектов капитального строительства, согласно приложенного к

свидетельству, перечня.

Согласно пункту 2.3 Положения о взносах в СРО С «ПСК» членские

(регулярные) взносы уплачиваются членами партнерства ежеквартально до 15 числа

первого месяца текущего квартала в сумме равной четверти годового взноса,

определенного общим собранием членов Союза.

На общем собрании членов СРО С «Проектировщики Северного Кавказа»,

оформленном протоколом от 15 мая 2019 года, принято решение об утверждении

размера членских взносов в 2019 году в размере 6 500 руб. в месяц.

Заявлением от 15.09.2021 № 055 ООО «Рэстехцентр» сообщило о добровольном

прекращении членства в СРО С «ПСК». Выпиской из протокола от 20.09.2021 № ДСО-

С-ПСК-200921 членство было прекращено.

Как указано истцом, ООО «Рэстехцентр» имеет задолженность по оплате

членского взноса за период с 1 квартала 2021 года по 3 квартал 2021 года включительно

в размере 58 500 руб.

Неуплата обществом членских взносов за период с 1 квартала 2021 года по 3

квартал 2021 года включительно в размере 58 500 руб. явилась основанием для

обращения организации в арбитражный суд с иском о взыскании неуплаченных

взносов.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее

4

– ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с

условиями обязательства и требованиями Закона. Односторонний отказ от исполнения

обязательств не допускается.

В силу статьи 408 ГК РФ обязательство прекращается его исполнением.

Статус некоммерческих организаций - союзов определен в Федеральном Законе

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Закон № 7-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 8 Закона № 7-ФЗ некоммерческим партнерством

признается основанная на членстве некоммерческая организация, учрежденная

гражданами и (или) юридическими лицами для содействия ее членам в осуществлении

деятельности, направленной на достижение социальных, благотворительных,

культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в целях охраны

здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных

и иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов

граждан и организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической

помощи, а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ.

В соответствии с частью 1 статьи 11 указанного закона юридические лица и

(или) граждане в целях представления и защиты общих, в том числе

профессиональных, интересов, для достижения общественно полезных, а также иных

не противоречащих федеральным законам и имеющих некоммерческий характер целей

вправе создавать объединения в форме ассоциаций (союзов), являющиеся

некоммерческими организациями, основанными на членстве.

Члены некоммерческой организации-союза вправе по своему усмотрению

выходить из союза (Закон о некоммерческих организациях и Устав союза).

Согласно пункту 1 статьи 26 Закона № 7-ФЗ одним из источников формирования

имущества некоммерческой организации в денежной и иной формах являются

регулярные и единовременные поступления от учредителей (участников, членов).

В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Закона № 7-ФЗ порядок регулярных

поступлений от учредителей (участников, членов) определяется учредительными

документами некоммерческой организации.

Частью 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» установлено, что порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

Пунктом 8.2 устава саморегулируемой организации установлено, что члены

5

союза принимают на себя обязательство своевременно вносить вступительные,

членские и целевые взносы в порядке и размере определенном внутренними

документами союза, утвержденными общим собранием членов союза.

Согласно пункту 2.3 Положения о взносах в Саморегулируемой организации

Союз «Проектировщики Северного Кавказа» членские (регулярные) взносы

уплачиваются членами союза ежеквартально до 15 числа первого месяца текущего

квартала в сумме равной четверти годового взноса, определенного общим собранием

членов союза. Сумма ежегодного членского (регулярного) взноса на следующий год

определяется общим собранием членов союза в текущем году.

На общем собрании членов организации, оформленного протоколом от

15.05.2019, принято решение об утверждении размера членских взносов в сумме

6 500 руб. в месяц с каждого члена партнерства соответственно.

Ответчик не исполнил обязанность по оплате членских взносов за период с

1 квартала 2021 года по 3 квартал 2021 года включительно, задолженность за

указанный период составляет 58 500 руб.

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона «О саморегулируемых

организациях» членство субъектов предпринимательской или профессиональной

деятельности в саморегулируемых организациях является добровольным.

Как установлено судом, общество вступило в состав членов партнерства на

основании заявления и на момент возникновения спорных правоотношений являлось

членом союза.

Частью 1 статьи 307 ГК РФ установлено, что в силу обязательства одно лицо

(должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное

действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо

воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от

должника исполнения его обязанности.

Принимая во внимание изложенное, исходя из системного толкования

положений действующего законодательства, в том числе статьи 307 ГК РФ, суд

полагает, что член партнерства, добровольно вступая в него, одновременно также

добровольно принимает на себя обязанность признавать устав партнерства, уплачивать

все установленные им взносы, а также в полном объеме выполнять другие

обязательные требования для членов партнерства.

Учитывая, что ответчик на день рассмотрения иска не представил

доказательства уплаты членских взносов за период с 1 квартала 2021 года по 3 квартал

2021 года включительно, доказательств погашения долга не представил, сумму долга не

оспорил, сумма в размере 58 500 руб. подлежит взысканию по решению суда.

6

Расходы по уплате госпошлины в соответствии со статьей 110 АПК РФ

возлагаются на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, 180-182 АПК РФ, Арбитражный суд

Ставропольского края

РЕШИЛ:

исковые требования удовлетворить. Взыскать с общества с ограниченной

ответственностью общества с ограниченной ответственностью «Рэстехцентр»,

г. Ставрополь (ОГРН 1112651026157, ИНН 2636802405),  в пользу Саморегулируемой

организации союз «Проектировщики Северного Кавказа», г. Ставрополь (ОГРН

1082600002242, ИНН 2636086945),  основной долг в сумме 58 500 руб., расходы по

уплате государственной пошлине в сумме 2 340  руб.

 После вступления решения в законную силу выдать исполнительный лист по

заявлению взыскателя.

Решение суда может быть обжаловано через Арбитражный суд Ставропольского

края в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его

принятия (изготовления в полном объеме) и в Арбитражный суд Северо-Кавказского

округа в течение двух месяцев со дня вступления решения в  законную силу при

условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной

инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного

срока подачи апелляционной  жалобы.

     Судья                                                                                                           Т.А. Чернобай